
J

liOPÉ1

I
)

fuso[ución [e (Dirección Ejecutiva
N " 0 8 4 - 2 0 1 I -aAÍAA L - tFE E /AtE /lyflvf L

San f\4¡guel, 16 de abril del 2018

El Proveído N'325-2018/DE de fecha 16 de abril del 201g, emitido por Dirección
Ejecutiva del Patronato del Parque de las Leyendas- Felipe Benavides Barreda, los Informes
N'613-2018/oA-UL de fecha 16 de abril det 2018, N' 659-2018/oA-uL de fecha 06 de abrit
de¡ 2018, N' 508-2018/OA-UL de fecha 26 de matzo det 20'18, N. 205-2018/OA-UL de fecha
09 de febrero del 2018, em¡t¡dos por la unidad de Logist¡ca del patronato del parque de las
Leyendas- Fel¡pe Benavides Barreda; el lnforme N' 078-2018/oAJ de fecha 11 de abr¡l del
2018, emitido por la of¡cina de Asesoría Jurídica del patronato del parque de las Leyendas,
Y,

VISTO:

CONSIDERANDO:

a) Por ha
Los conlrafos qu

/*,

\--
t?,r.,.'

Que, el Patronato del Parque de las Leyendas - Felipe Benavides Barreda es un
organismo Público Descentral¡zado, adscr¡to a la Municipalidad Metropolitana de Lima, de
conformidad a lo señalado en la Ley N" 28998, la misma que cuenta con autonomía técnica,
económica y admin¡strat¡va y que t¡ene por final¡dad proporcionar bienestar, esparc¡m¡ento y
recreac¡ón cultural a favor de la comunidad,

contratac¡ones del Estado para que inicie el procedimiento adm¡nistrativo sanc¡onador v
M¡nisleio Público para que interponga la acc¡ón penal correspondiente" lEnfasis nuestrof;

Que, con fecha 28 de diciembre del 20i7, el patronato del parque de las Leyendas-
elipe Benavidos Barreda y la empresa proveedores & constructores RAI s.A,c. susiribieron

_ Que, el segundo párrafo der artículo 44' la Ley N'3022s - Ley de contrataciones del
Estado (En adelante la Ley) establece que: "Después de cetebrádos los contratos, ia
Entidad puede declarar la nul¡dad de of¡c¡o en /os slguientes casos:

Que, el artículo 43'der Reglamento de ra Ley No 30225, Ley de contrataciones der
Estado (En adelante el Reglamento), aprobado por Decreto Supremo N" 350_20i5_EF, y
modif¡cado por el Artículo 1 del Decreto Supremo N" 056-2017-EF, establece que.. ,,43.5. Uná
vez consent¡do el otorgamiento de la buena pro, el comité de selección rem¡te et expediente
de contratac¡ón al órgano encargado de las contratac¡ones de ta Entidad, el que se encarga
de ejecutar los aclos desflnados a la format¡zación del contrato. 43.6. (...) consentido'e!
otorgamiento de la buena pro, la Entidad realiza ta inmediata veiificación de la
propuesta preaentada por el postor ganador de la buena pro. En caso de comprobar
inexactitud o falsedad en las declaraciones, información o documenlación preséntada,
la Entidad dxlara la nulidad del otorgamiento de ta buena pro o dét contrato,
dependiendo de la opoñunidad en que se hizo la comprobación, dé conformidad con ló
establecido en la Ley y en el Reglamento. Ad¡cionatmente, la Entidad comunica at rr¡bunat

el contrato N" 024-2017-PATPAL-FBB/M¡/L 'Licitación púbtica N. oo 1 -201 7-pATpAL-
FBB/M lt¡11",

guna con cargo

berse perfecc¡onado en contravenc¡ón con el añícuto 11 de ta presente Ley.
e se declaren nulos en base a esfa causal no t¡enen derecho a retribución
al Estado, sin perjuicio de la responsab¡l¡dad de los funcionarios y servidores

njuntamente con los contratistas que celebraron ¡rregulamente el contrato.

z
o
É.
o
t¡Jo
Lu
l.¡-

o-oo

\\

--"cde la Ent¡dad, co

T

c s

q

o E5R!9.



b) Cuando se verifique la trasgresión det principio de presunción de
veracidad durante el proced¡miento de selección o para et perfeécionamiénto det contrato
prev¡o descargo.

c) cuando se haya suscrito er contrato no obstante encontrarse en trám¡te un
recurso de apelación.

d) cuando no se haya cumprido con ras cond¡ciones y/o requis¡tos estabrecidos enla normat¡va a fin de la conf¡gurac¡ón de alguno de /os supuesto s que habilitan a la
conlratac¡ón d¡recta.

e) cuando no se haya ut¡r¡zado ros proced¡mientos prevlsfos en ra presente Ley,pese a que la contralac¡ón se encontraba bajo su ámbito de apl¡cac¡ón. En esfe supueslá,
asumen responsab¡l¡dad los funcionarios y serwdores de ta Entidad, conjuntamente con los
contrat¡stas que celebraron ¡rregularmente el contrato.

I Cuando se acredite que el contratisla, sus accjonlsfas, soclos o empresas
vinculadas, o cualquiera de sus respectivos directores, funcionarios, empleados, ,"áioÁ,
representantes legales o agentes, ha pagado, recibido, ofrec¡do, ¡ntentado pagar o recibir u
ofrecer en el futuro algún pago, beneficio ¡ndeb¡do, dadiva o comisión en reláción con ese

Que, de los documentos del v¡sto se aprecia que, después de celebrado el ContratoN'024 -2017-PATPAL-FBB/MML, ta OEC det pATpAL-FBB real¡zó la F¡scalizac¡ón posterior
ROa a los documentos de la propuesta presentada por el postor que obtuvo la Buena pro en elProced¡miento de Selecc¡ón denom¡nado Licitac ón Pública N' 001 -201 7-PATpAL-FBB/MML,

ara la "Adqu¡sición de verduras para los animal es de la Colección Zoológica,,;
o

\¡ÉTRar

Que, en los lnformes N" 205-2018/OA-UL de fecha 09 de febrero det 2018 N'508-

L

0'18/OA-UL de fecha 26 de marzo del 2018 y N' 659-2018/OA-UL de fecha 06 de abrit del
2018, los cuales forman parte de la pre sente resoluc¡ón, la Unidad de Logíst¡ca como OEC
del PATPAL-FBB como resultado de la Fiscalización Posterior ha conclu¡do que la emp¡.esa
Proveedores y Constructores RAI S.A C. ha transgredido el principio de Presunción deVeracidad en relación al Contrato de Compra -Venta N" OO3-2017, presentado en supropuesta para acreditar el cumplimiento de un requisito exigido en las bases de la c¡tada
licitación; siendo que la verificac¡ón de la transgresión de este principio, duranle el

.., proce dimiento de selecc¡ón, configura causal para la declaración de la nulidad de ofic¡o
establecida en el l¡teral b) del numeral 44.2 del citado artículo 44. de la Ley;

I

o
Que, con la visación de Ia oficina de Administración, ra unidad de Logística y ra

c¡na de Asesoría Jurídica, y;

J

z
o
a
o
J
tuo
J
IU
lr-

sr
oo

)-l

oue, de conformidad con ro d¡spuesto en er Decrelo Legisrativo No 146 - Ley der
atronato del I+lrque de ras Leyendas-Felipe Benavides Barredá y sus mooificatoiiás; tardenanza No 1023 que aprueba er Regramento de organ¡zación y Éunciones oer patronató

M



del Parque de ras Leyendas - Feripe Benavides Barreda y sus modif¡catorias; y en aphcacióndel numerar 44.z der artícuro 44 y demás disposicrones de Ia Ley N" 3d225 - rev Jecontrataciones del Estado modificada medrante Decreto Legisrátivo r.r. r a+r , f iu
Reglamento aprobado por Decreto supremo N" 3so-201s-EF moáificado mediante Decreto
Supremo N" 056-2017;

SE RESUELVE:

_ . __ Articulo Primero.- DECLARAR ra Nuridad de oficio der contrato N. 024-20i7-
PATPAL-FBB/|VI[/1, derivado de la L¡citacrón púbtica N'001-2017-pATpAL-reeÍr/Miprra
"Adquis¡c¡ón de verduras para los Anrmales de la colección zoológica,', suscrlto con tecná 2a
de dic¡embre del 2017 con la empresa proveedores & constructorés RAI s.A.c., por la causalde transgresrón del principio de presunción de veracidad durante er proceii.iento au
selección, prevista en el literat b) del segundo párrafo del numeral 44.2 dei artículo 44" de la
Ley N'30225 - Ley de Contrataciones del Estado y mod¡f¡catoria.

Artículo Sequndo .- DISPONER la notificación de la presente resolución a Ia empresa
Proveedores & Constructo res RAI S.A.C., dentro del plazo y formalidades establecidas en eliculo 122 del Regtame nto aprobado por Decreto Supremo No 3SO-2015_EF mod¡ficado

-< 
.' dtante Decreto Supremo N' 056-2017

Artículo Tercero.- ENCARGAR a la Un¡dad de Logística det patronato del parque de
as Leyendas- Felipe Ben avides Barreda la realización de las acciones establecid as en lapale final del numeral 43 6 del artículo 43' del Reglamento aprobado por Decreto Supremo
N" 350-201 5-EF modificad o mediante Decreto Supremo N. 056-2017

Regístrese, comuníquese y cúmplase,
]
I

.,.,1'

i)

-i'a

l --¡}-t*sn'-

¿€ ti

¿ st ¡)'

J
>
o
É,
o
J
[Jo
UJ
IJ.

o.
oo

(j

0


